
全県連盟宛 20-316-03号（社広） 

２ ０ ２ ０ 年 ６ 月 ２ ２ 日   

ボーイスカウト都道府県連盟 

理 事 長 各 位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

事務局長  木 村 公 一  

（公 印 省 略） 

 

「もったいない寄付」書き損じハガキ回収プロジェクト等への 

ご協力強化のお願い 

 

平素は、ボーイスカウト運動振興のため格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

ご高承のとおり、ボーイスカウト日本連盟では、経済的な理由等によりスカウト活動

に参加したくてもできないご家庭を対象にサポートを行う「ともに進もう（ひとり親家

庭等応援）助成プログラム」を実施しております。この助成プログラムの資金は、「もっ

たいない寄付」として皆様方からお送りいただいた書き損じハガキなどの換金や、本や

ゲームなどの不用品をブックオフのクラウドファンディング「キモチと。」を活用いただ

き買い取ってもらうことなどによって確保しています。 

各団・地区・県連盟をはじめ多くの皆様のご協力により、昨年度は、全国７７人の子

どもたちを支援することができましたが、資金はまだまだ不足しています。新型コロナ

蔓延による経済危機、とりわけ収入減少により生活困窮が深刻化しているひとり親家庭

等をサポートするため、資金の確保が急がれます。 

つきましては、各団へのより一層の呼びかけをお願い申し上げますとともに、スカウ

ト関係者にとどまらず、身近な「個人の方」「法人・団体様」にもご協力の呼びかけをお

願いできれば大変幸いです。また、既に当助成を受けられている県連盟におかれまして

は、なお一層のご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

  

１．書き損じハガキをお送りください！もったいない寄付のお願い 

ご自宅やお勤め先に年賀状等の書き損じハガキや未使用のハガキはございましたら、これら貴重な

資源を日本連盟にお寄せいただくことにより、ひとりでも多くの子どもたちにボーイスカウト活動

への参加機会を提供につながります。 

 

送付方法 

Step.1 書き損じハガキや未使用のハガキ等を集める（回収品目についてはチラシをご覧ください）。 

Step.2 チラシ裏面の点線部分「料金受取人払郵便用紙」を切り取る。（下記リンクより、チラシを 

プリントアウトしてご利用いただけます。） 

Step.3 この用紙をお手持ちの封筒等に貼り付けて、①を入れて投函する。 

これで完了です。 

waras
テキストボックス
写



 

なお、「もったいない寄付」は通年で受け付けていますが、次の〆切日を目途にお送りいただける

と助かります。 

 

第一次〆切：8月 31日（月） 第二次〆切：12月 31日（木） 第三次〆切：来年 3 月 31日（水） 

 

上記の送付方法以外でも受け付けいたします。下記宛先までご送付ください。 

 

書き損じハガキ等のお送り先： 

〒167-0022 東京都杉並区下井草 4-4-3 

ボーイスカウト日本連盟 事務局「もったいない寄付」係 

 

詳しくは、下記リンクよりご覧ください。 

リンク：https://www.scout.or.jp/member/mottainai2020/ 

 

 

２．モノでスカウトを応援！ブックオフ「キモチと。」 

リサイクルショップで引き取ってもらえるようなもの一式、ダンボールに詰めて取りに来てもらう

だけでひとり親家庭の支援につながる、たいへん便利な仕組みがブックオフとの提携によりスター

トしています。詳しくは下記リンクよりご覧いただき、ぜひご活用ください。 

リンク：https://www.scout.or.jp/member/mottainai-mono/ 

 

 

３．「ともに進もう助成プログラム」への寄付金もお受けしております。 

ボーイスカウト日本連盟は「公益財団法人」の認定を受けておりますので、寄付金については一定

の免税措置が受けられます。 

 

以上 

 

 

 

＊この件のお問い合わせは、事務局 社会連携・広報部 が承ります。 

               ＴＥＬ  ０３－６９１３－６２６２ 

              ＦＡＸ  ０３－６９１３－６２６３ 

 Ｅメール  hello@scout.or.jp 

https://www.scout.or.jp/member/mottainai2020/
https://www.scout.or.jp/member/mottainai-mono/



